
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  67/18  del  05/10/2018 

Oggetto:  PROCEDURA SELETTIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL DIRETTORE 

DELL’AZIENDA REGIONALE DSU: NOMINA DEL DR. PIARULLI 
FRANCESCO A DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Servizio proponente: 4.1 DIRIGENTE AREA RISTORAZIONE 

 

Presidente: f.f.: Giovanni Maria Avena 
 
Segretario:  Enrico Carpitelli 
 
Presenti:   Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Simone Consani, Claudio Cozzi 

Fucile, Nicola Marin, Francesco Sciortino 
 

Assenti: Moretti Marco, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 

l’articolo 3; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’ 11 dicembre 2012 “L.R. 

32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Richiamate le proprie precedenti Deliberazioni: 

o n. 51/18 del 6 luglio 2018 ad oggetto “Determinazioni in ordine all’incarico di 

Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

o n. 56/18 dell’8 agosto 2018 ad oggetto “Nomina della Commissione per 

l’individuazione del Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario della Toscana”; 

o n. 60/18 del 14.09.2018 ad oggetto “Presa d’atto dei lavori della Commissione 

per la selezione del Direttore Azienda: Approvazione atti”; 

o n. 61/18 del 24 settembre 2018 ad oggetto “Selezione per il conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’Azienda: determinazioni in merito all’esito della 
selezione”; 

 Dato atto che il candidato ritenuto idoneo a coprire l’incarico di Direttore dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana è risultato essere il Dr. 

Piarulli Francesco; 

 Visto l’avviso pubblicato per l’individuazione del Direttore nella parte in cui dispone che 

“le dichiarazioni rilasciate dal candidato prescelto per la nomina a Direttore saranno 

tutte sottoposte ad accertamento”; 

 Ritenuto, quindi, di attivare le procedure necessarie ai fini dell’accertamento di cui al 

punto precedente, da effettuarsi secondo le prescrizioni dell’Avviso per la presentazione 

dei curricula e dalle disposizioni normative vigenti; 

 Ritenuto di dover procedere alla sottoscrizione del contratto di lavoro con il dott. 

Francesco Piarulli – già in precedenza nominato Direttore in relazione a specifico 

procedimento selettivo nonché in forza della deliberazione del CdA n. 46/14 del 29 

luglio 2014 – sì che, nelle more della conclusione del procedimento di verifica delle 

autocertificazioni rese, si dà atto di quanto stabilito all’art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 

2000 n. 445 in tema di decadenza dai benefici; 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Considerato che i requisiti specifici previsti dall’Avviso – tra cui il possesso del titolo di 

studio e il periodo di servizio nel ruolo della dirigenza richiesti  per l’ammissione al 

procedimento selettivo – sono da ritenere già accertati, in quanto sugli identici requisiti 

è stata già condotta l’istruttoria con esito positivo, in occasione del conferimento di 

precedente incarico di Direttore ARDSU, come emerge dall’acquisizione agli atti delle 

attestazioni prott. 8319/14 del 22 agosto 2014, 8419/14 del 26 agosto 2014, 8753/14 

del 2 settembre 2014; 

 Dato atto che le ulteriori verifiche inerenti l’acquisizione del casellario giudiziale e dei 

carichi pendenti, la verifica del godimento dei diritti civili e politici, la regolare posizione 

nei confronti degli obblighi di leva, sono in via di accertamento; 

 Dato atto che l’Avviso per la presentazione dei curricula prevede che dell’esito della 

selezione sia data pubblicità mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana – parte terza – oltre alla pubblicazione sull’Albo on-line; 

 Ritenuto, quindi, di dare mandato al Responsabile del procedimento di attivare le 

procedure necessarie per dare attuazione al predetto adempimento; 

 Dato atto, altresì, che della presente nomina verrà data notifica entro 15 giorni 

dall’adozione della presente Deliberazione al vincitore e ai candidati non vincitori così 

come disposto dall’Avviso per l’individuazione del Direttore; 

 Vista la norma di principio recata all’art. 2 comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 

in ordine alla costituzione del rapporto di lavoro mediante la stipula di apposito 

contratto individuale di lavoro; 

 Visto l’articolo 3 comma 2 lett. B) del Regolamento Organizzativo Aziendale nella parte 

in cui stabilisce che “sono di competenza del Consiglio di Amministrazione <….> b) la 

nomina del Direttore e l’adozione dei provvedimenti relativi al rapporto di lavoro dello 

stesso”; 

 Richiamato, altresì, l’articolo 16 comma 3, del vigente Regolamento Organizzativo, a 

tenore del quale “il rapporto di lavoro si instaura mediante stipula di contratto di lavoro 

individuale tra il Presidente e il Direttore nominato”; 

 Richiamata, inoltre, la Deliberazione n. 13/16 del 1° aprile 2016, in relazione alla quale 

l’incarico di Direttore conferito al dott. Piarulli in virtù della deliberazione del CdA n. 

3/16 del 27 gennaio 2016, cessa la propria efficacia il giorno 11 ottobre 2018 (ultimo 

giorno lavorativo); 

 Dato atto che a seguito delle citate deliberazioni è stato sottoscritto con il Dott. Piarulli 

un contratto individuale di lavoro di diritto privato che all’articolo 3 stabilisce 

espressamente il termine dell’incarico di Direzione nella data dell’11 ottobre 2018, sì 

che ai sensi delle diposizioni recate al punto 4.1. del contratto individuale sottoscritto il 

rapporto si risolve di diritto per raggiungimento del termine ed è esclusa, a norma del 

punto 3.3. del medesimo contratto, la possibilità di tacita proroga alla scadenza del 

contratto individuale di che trattasi; 

 Audito il Responsabile del procedimento, dott. Enrico Carpitelli, che att esta la regolarità 

tecnico/amministrativa del procedimento selettivo di che trattasi; 

A voti unanimi 

 

 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, sulla base delle considerazioni esposte in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate, il Dr. Piarulli Francesco Diret tore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana. 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’Avviso di selezione, l’incarico di Direttore è da conferire 

con contratto di lavoro a tempo determinato di diritto privato ai sensi dell’art icolo 58 del 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 8 agosto 2003, n. 47/R e s.m.i. 

e dell’articolo 16 comma 1 del vigente Regolamento Organizzativo Aziendale, stabilendo 

in questa sede che la decorrenza sia fissata a far data dal 12 ottobre 2018. 

3. Di prendere e dare atto, in relazione al termine di scadenza del contratto che si va a 

costituire, delle disposizioni recate all’art. 58 comma 3 del D.P.G.R. 47/R, secondo cui  

“L'incarico del direttore è attribuito mediante assunzione con contratto di diritto privato di durata 

corrispondente a quella del Consiglio di amministrazione che lo ha nominato. La nomina del 

direttore è disposta dal nuovo Consiglio di amministrazione entro sei mesi dalla prima seduta 

consiliare. Fino alla nomina del nuovo direttore rimane in carica il precedente”. 

4. Di precisare che la suddetta nomina viene disposta con riserva di accertamento della 

veridicità di quanto dichiarato dal Dr. Piarulli Francesco nella domanda di partecipazione 

circa il possesso dei requisiti per l’assunzione, in conformità con quanto sancito 

dall’Avviso per la presentazione dei curricula, dato altresì atto del disposto di cui all’art. 

75 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 in tema di decadenza di benefici nelle ipotesi di 

false attestazioni. 

5. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di selezione di accertare l’esito delle 

verifiche di cui al punto precedente, secondo le prescrizioni dell’Avviso per la 

presentazione dei curricula e in ossequio alle disposizioni normative vigenti.  

6. Di notificare, entro 15 giorni, la nomina oggetto della presente Deliberazione, al 

vincitore e ai candidati non vincitori così come stabilito dall’Avviso per la presentazione 

dei curricula. 

7. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere affinché, 

conformemente a quanto stabilito dall’Avviso per la presentazione dei curricula, sia data 

pubblicità dell’esito della procedura selettiva in esame mediante pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana. 

8. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere alle comunicazioni 

previste al termine del procedimento selettivo – procedimento che è ora dichiarato 

concluso in forza del presente deliberato – in ordine agli adempimenti conclusivi 

prescritti dall’ordinamento, anche in riferimento alla cd. “Amministrazione trasparente”. 

9. Di dare mandato al Responsabile del procedimento di provvedere agli adempimenti 

correlati alla liquidazione dei compensi previsti ai componenti della Commissione 

Tecnica Esterna, con l’osservanza degli adempimenti previsti in materia di “anagrafe 

delle prestazioni” di cui all’art. 53 del D.Lgs 165/2001. 

10.  Di demandare a successiva separata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

l’approvazione dello schema di contratto di lavoro a termine con il quale regolare il 

rapporto di lavoro e definire il compenso, e di prendere e dare atto che la stipula del 

contratto di lavoro sarà posta in essere, per parte dell’Azienda, dal Presidente del CDA.  

 



 

 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs 82/2005 nonché 
del D.P.R. 445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

11.  Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE f.f. 

          Enrico Carpitelli                    Giovanni Maria Avena 

 
            Firmato digitalmente*                                       Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2018-10-10T12:09:57+0000


		2018-10-11T06:48:18+0000




